Oleh karena itu penelitian ini difokuskan pada metode istinbat,

terutama berkenaan dengan makna hakiki dan majaz dan pendefinisian salat

jenazah. Kajian ini merupakan penelitian hukum normatif dengan pendekatan

perbandingan. Adapun tokoh yang pendapatnya dibandingkan adalah Imam

al-Syāfi‘ī (w. 204 H/820 M) dan Ibn Jarīr aṭ-Ṭabarī (w. 310 H/923 M).

Alasan penulis ingin membandingkan pendapat Muḥammad ibn Jarīr

aṭ-Ṭabarī dan Imam Asy-Syāfi’i, karena aṭ-Ṭabarī sendiri disebut-sebut sebagai

seorang mujtahid mutlak. Menariknya, menurut Ibn Subkī, Ibn Jarīr adalah

bagian dari Mazhab Syāfi‘ī.8 Aṭ-Ṭabari sendiri menyatakan mengikuti mazhab

fikih dari Imam Malik, kemudian beliau juga pergi ke Irak dengan tujuan untuk

memperdalam pengetahuannya, dis ana ia belajar ilmu fikh dari murid Imam

Abu Hanifah yang masih ada.

Guru-guru Imam al-Syāfi‘ī di antaranya: Muslim bin Khalid Az-Zanji,

Mufti Makkah tahun 180 H/796 M, ia adalag budak (maula) Bani Makhzum;

Sufyan bin Uyainah Al Hilali yang berada di Makkah, ia adalah salah seorang

yang terkenal akan kejujuran dan keadilannya (tsiqah); Ibrahim bin Yahya,

merupakan salah seorang ulama Madinah; Malik Bin Anas. Al-Syāfi‘ī penah

4. Ibthal Al Istihsan.

5. Ahkam Al-Qur’an.

6. Bayadh Al Fardh.

7. Sifat Al Amr Wa Nahyi.

8. Ikhtilaf Al Malik Wa Syafi’i.

9. Ikhtilaf Al Iraqiyin.

10. Ikhtilaf Muhammad bin Husain.

11. Fadha’il Al Quraisy.

12. Kitab Al Umm.

13. Kitab As Sunan.

Imam al-Syāfi‘ī datang ke Mesir pada tahun 199 H atau 814/815 M,

pernah bermukim di Baghdad selama sebulan lalu kembali lagi ke Mesir, dan

beliau tinggal di Mesir sampai wafat pada tahun 204 H atau 819/820 M.23

Kitab-kitab beliau masih saja diminati hingga sekarang, dan makam beliau

yang berada di Mesir selalu ramai di ziarahi orang sampai sekarang.24 Murid-

murid Imam al-Syāfi‘ī yang terkenal, di antaranya adalah:25 Muhammad bin

Abdullah bin Al-Hakam; Abu Ibrahim bin Ismail bin Yahya Al-Muzani; Abu

namun ada pula yang mengatakan bahwa ia lahir pada akhir tahun 224 H,

sebagian yang lain juga mengatakan bahwa ia dilahirkan pada awal tahun 225

H, kemudian ia hidup dan berdomisili di Baghdad hingga wafat pada tahun 310

H/923 M, pada hari Sabtu.27

Ayah beliau merupakan orang yang berada dan dikenal sebagai seorang

yang mencintai ilmu dan juga ulama, beliau senantiasa memotivasi puteranya

dan terus mendukungnya untuk menuntut ilmu. Imam aṭ-Ṭabarī telah

menghafal Al-Qur’an pada usia tujuh tahun, menjadi imam pada usia delapan